que sans aucune couverture, la perte en PVFP serait de EUR 256m. Concernant le SCR taux, on

remarque également un effet bénéfique de la couverture. La couverture optimale permet de diminuer

le risque de taux lors d’un choc action alors que sans couverture, on observerait une hausse du risque

de taux d’intérêts. Le risque action quant à lui diminue dans tous les cas car l’exposition action est

moins importante que dans le « central » mais la diminution est plus forte lorsque la compagnie ne

possède pas de couverture de taux. En effet, l’achat du bond forward se fait au détriment d’autres

classes d’actifs comme les actions qui sont vendues en étant en moins-values latentes. Tout cela étant

fait dans le respect des cibles d’allocations d’actifs. Les risques immobilier, spread et change sont dans

tous les cas en augmentation lors d’un scénario de baisse des actions. Néanmoins, on observe que la

hausse est moins importante sur la couverture actuelle que sur la couverture optimale. Finalement,

on observe qu’un choc de 30% à la baisse sur les actions impacterait notre ratio de -35% avec la

Central Equity -30% Variation Central Equity -30% Variation Central Equity -30% Variation

Ratio SII 98% 75% -23% 115% 92% -23% 162% 128% -35%

PVFP 1223,36 967,10 -256,26 1267,82 1037,47 -230,35 1382,01 1221,00 -161,01

SCR 1706,02 1877,58 171,56 1484,97 1611,53 126,56 1127,99 1307,81 179,82

nSCR marché 1686,68 1767,98 81,31 1467,08 1505,30 38,23 1131,05 1255,51 124,46

SCR taux (baisse) 462,80 481,09 18,28 259,40 240,72 -18,68 85,69 56,28 -29,41

SCR action 431,76 336,10 -95,66 414,27 322,46 -91,81 310,39 260,17 -50,22

SCR immobilier 515,89 578,83 62,94 445,09 482,14 37,05 324,86 445,59 120,74

SCR spread 507,08 577,74 70,66 509,21 585,93 76,72 514,37 573,39 59,01

SCR change 264,56 355,34 90,78 261,59 340,99 79,40 185,64 269,81 84,18

en EUR m
Sans couverture Couverture actuelle Couverture optimale

78

couverture optimale alors que l’impact serait de -23% sans couverture. La couverture optimale induit

donc plus de volatilité en cas de choc action. Toutefois, le point de départ étant bien plus haut, le

résultat final demeure satisfaisant vis-à-vis du point de départ.

 Choc de taux d’intérêt -20 bps

Le tableau ci-dessous regroupe les éléments du bilan de la compagnie d’assurance avant et après

un choc parallèle de 20 bps à la baisse de la courbe des taux sans risque.

Figure 45: Sensibilité du bilan à une baisse des taux 20 bps